
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  53   del  27-05-20 
 

 

 

OGGETTO:    GESTIONE E FUNZIONAMENTO PISCINA COMUNALE 

STAGIONE ESTIVA 2020 IN EMERGENZA COVID19 -  ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di maggio  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 17/11/2009 avente ad oggetto 

“Appalto per la gestione ed il funzionamento della piscina comunale – provvedimenti”,  

con la quale si deliberava di approvare l’allegato capitolato di appalto per la gestione e 

funzionamento della piscina comunale per il quinquennio 2009-2014, al canone annuo 

fissato in € 3.000,00 dal capitolato. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 01/07/2014 avente ad oggetto 

“Gestione e funzionamento della piscina comunale determinazioni in merito”, con la 

quale si deliberava: 

- di rinnovare per anni 5 la gestione e funzionamento della piscina comunale alla  

A.S.D. Nuoto San Ginesio, rappresentata dal Sig. Casoni Sandro, stabilendo un 

nuovo compenso annuo pari ad € 3.500,00 a favore del Comune di San Ginesio, dal 

31/12/2014 al 31/12/2019; 

- di autorizzare l’A.S.D. Nuoto San Ginesio alla sostituzione del telo della piscina 

comunale secondo il preventivo del miglior offerente ed acquisito agli atti per un 

importo di € 12.900,00,  oltre iva,  con rilascio di garanzia per l’installazione del telo 

per almeno dieci anni; 

- di scomputare dal canone di locazione complessivo quinquennale di €. 17.500,00, la 

somma pari ad €. 15.738,00 iva inclusa per i lavori di sostituzione del telo, tale che 

nell’ultimo anno di contratto 2019 la A.S.D. Nuoto San Ginesio dovrà versare al 

Comune la somma residua pari ad €. 1762,00. 

 

CONSIDERATO che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

2018/2023 e di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente 

indicate le finalità strategiche di garantire “l’esigenza di una riorganizzazione 

amministrativa finalizzata ad erogare servizi che rispondano alle effettive esigenze 

comuni, che portino benessere e creino valore”, “servizi pubblici efficaci e una migliore 

qualità della vita”, e “la valorizzazione della piscina comunale tramite corsi di nuoto 

estesi a tutto il periodo estivo, centri estivi per bambini, campo in sabbia per pallavolo”. 

 

VISTA la L.R. 30/12/2019, n. 42 “Bilancio di previsione 2020/2022”,  pubblicata su 

BUR n. 106 del 31/12/2019, che ha recepito l’emendamento presentato a nome e per 

conto del Comune di San Ginesio e di cui all’allegato 18) “Nota integrativa al Bilancio 

2020-2022 - Elenco dei programmi per spese di investimento finanziati con le risorse 

disponibili – margine corrente”, che a pagina 3 dell’allegato b) “Missione 06 Politiche 

giovanili, sport e tempo libero, Programma 01 Sport e tempo libero, al Capitolo 

2060120034”, riporta testualmente la descrizione “Contributo  straordinario al Comune 

di San Ginesio per la sistemazione dell’impianto di beach volley”, per un importo 

previsto in € 19.000,00. 

 

DATO ATTO che con la variante parziale al PRG finalizzata alla riconfigurazione delle 

aree deputate a standard del Colle Ascarano prossima all’approvazione definitiva, tra le 

varie azioni promosse c’è il potenziamento dei campi da tennis a ridosso delle mura a 

parziale compensazione delle dotazioni perse con il cantiere del Nuovo Polo Scolastico, 

il cui iter procedurale risulta al momento ancora sospeso; 

 

VISTO il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020  -  pag. 3 

 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 126 del 17/5/2020, e degli annessi allegati Linee Guida. 

 

VALUTATA l’opportunità, in termini di efficacia, efficienza, economicità e 

valorizzazione della piscina comunale, di demandare alla competenza del Responsabile 

dell’Area Tecnica Urbanistica: 

- l’emanazione di ogni atto finalizzato alla procedura di un nuovo capitolato di appalto 

per la gestione e funzionamento, solo al termine dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e solo ad avvenuto perfezionamento della pratica di finanziamento del 

contributo  straordinario al Comune di San Ginesio per la sistemazione dell’impianto 

di beach volley, condizionato all’avvenuta emanazione del decreto dirigenziale del 

competente P.F. Politiche giovanili, sport e tempo libero della Regione Marche; 

- l’emanazione di ogni atto finalizzato al rilascio dell’autorizzazione della  gestione e 

del funzionamento della piscina comunale, limitatamente al periodo da giugno ad 

agosto 2020, procedendo prioritariamente nell’assegnazione, su avvenuta istanza e 

disponibilità dell’interessato, alla Associazione Sportiva Dilettantistica Nuoto San 

Ginesio, con sede in San Ginesio, Via T. Benigni 1, C.F.n° 920071550433, 

rappresentata dal Sig. Casoni Sandro, a far data dalla precedente scadenza 

contrattuale del 31/12/2019 e sino al 31/08/2020, , tenendo conto del D.P.C.M. 

17/5/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 25/3/2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del D.L. 16/5/2020, n. 

33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 126 del 17/5/2020, e degli annessi 

allegati Linee Guida, circa tempi e modalità di riapertura e di gestione. 

 

DATO ATTO che a causa delle misure di sicurezza messe in atto per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, non è stato possibile provvedere alla 

stesura di un nuovo capitolato di appalto per la gestione e funzionamento della piscina 

comunale e che in seguito al D.P.C.M. 17 maggio 2020, grazie alle schede tematiche 

relative ai vari settori di attività, è ora possibile gestire i protocolli necessari per la 

riapertura; 

 

PRESO ATTO che le indicazioni operative previste per dissuadere eventuali condizioni 

di aggregazioni, regolamentare i flussi  degli  spazi  di  attesa  e nelle varie aree e 

favorire il rispetto del distanziamento sociale di almeno 1 metro, comportano 

inevitabilmente una drastica riduzione degli ingressi per cui si rende necessario, al fine 

di trovare un giusto equilibrio per la gestione economica dell’esercizio 2020 una 

revisione del canone annuale attualmente pari a  € 3.500,00; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere in maniera speditiva alla riapertura della piscina 

comunale senza perdere la stagione estiva rinnovando, per l’annualità 2020, la 

concessione all’Associazione Sportiva Dilettantistica NUOTO SAN GINESIO, con 

sede in San Ginesio, Via T. Benigni 1, C.F.n° 920071550433 relativa al quinquennio 

2014/2019 avvenuta con Deliberazione Della Giunta Comunale N.70 del 01/07/2014; 

 

VERIFICATO che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Nuoto San Ginesio, 

contattata  per le vie brevi, si è dimostrata disponibile all’estensione per l’annualità 

2020 dell’appalto 2014/2019, garantendo l’apertura stagionale nel rispetto delle misure 

di sicurezza per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020  -  pag. 4 

 

CONSIDERATO che la richiesta è soggetta alla competenza del Responsabile Area 

Finanziaria: 

- circa la verifica dell’avvenuto pagamento del canone previsto come da premessa per 

l’anno 2019 in quota parte di €. 1762,00; 

- circa le modalità di liquidazione del compenso annuo contrattuale in essere, per la 

gestione stagionale 2020, a favore del Comune di San Ginesio, pari ad € 3.500,00, 

fatte salve le esenzioni e riduzioni previste dalla deliberazione di Giunta Comunale 

n. 32 del 02/04/2020, Giunta Comunale n. 32 del 02/04/2020, dalla normativa 

vigente in materia fiscale e di imposte, nonché del D.P.C.M. 17/5/2020 

“Disposizioni attuative del D.L. 25/3/2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del D.L. 16/5/2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 126 del 17/5/2020, e degli annessi 

allegati Linee Guida, in rapporto sia alla durata della riapertura, ove consentita, che 

ai criteri di gestione dell’utenza. 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi 

dell'art.49, comma 1, del Tuel n. 267/2000  per la regolarità tecnica e contabile. 

 

Con votazione unanime resa dai presenti nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di demandare alla competenza del Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

l’emanazione di ogni atto finalizzato al rilascio dell’autorizzazione della  gestione e 

del funzionamento della piscina comunale, limitatamente al periodo da estivo 2020, 

in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Nuoto San Ginesio, con sede in 

San Ginesio, Via T. Benigni 1, C.F.n° 920071550433, rappresentata dal Sig. Casoni 

Sandro, assegnataria dell’appalto di gestione scaduto in data 31/12/2019, tenendo 

conto del D.P.C.M. 17/05/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 25/3/2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 

del D.L. 16/5/2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

126 del 17/5/2020, e degli annessi allegati Linee Guida, circa tempi e modalità di 

riapertura e di gestione; 

3) Di demandare alla competenza del Responsabile dell’Area Finanziaria l’emanazione 

di ogni atto finalizzato alla verifica dell’avvenuto pagamento del canone previsto 

come da premessa per l’anno 2019 in quota parte di €. 1762,00, e circa le modalità di 

quantificare il compenso per la gestione stagionale 2020 a favore del Comune di San 

Ginesio, per contratto previsto stagionalmente in € 3.500,00, fatte salve le esenzioni 

e riduzioni previste dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/04/2020, 

Giunta Comunale n. 32 del 02/04/2020, dalla normativa vigente in materia fiscale e 

di imposte, nonché del D.P.C.M. 17/5/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 

25/3/2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, e del D.L. 16/5/2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 126 del 17/5/2020, e degli annessi allegati Linee Guida, in rapporto sia 

alla durata della riapertura, ove consentita, che ai criteri di gestione dell’utenza. 

4) Di demandare alla competenza dei Responsabili dell’Area Tecnica Urbanistica e 

dell’Area Finanziaria l'adozione di ogni ulteriore atto necessario a dare esecuzione al 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020  -  pag. 5 

 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107 e 192 del 

D.Lgs. 267/2000. 

5) Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 27-05-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 09-06-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 09-06-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-05-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


